

ANEXO II – FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA



MARINHA DO BRASIL NAVIO HIDROCEANOGRÁFICO AMORIM DO VALLE

FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA nº 12/2024 - H35

Órgão: Navio Hidroceanográfico “Amorim do Valle”	
Setor Requisitante: Convés	
Responsável pela Demanda: 1ºTen Caiafa	
E-mail: matheus.soares@marinha.mil.br	Telefone: (21) 2189-1557

1. Justificativa da necessidade da contratação de serviço terceirizado, considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso:

A contratação dos serviços descritos no item 2 atende a necessidade do Navio Hidroceanográfico “Amorim Do Valle”, subordinado ao Grupamento de Navios Hidroceanográficos (GNHo). O serviço de confecção de toldos e capas garantirá a extensão da vida útil dos equipamentos, bem como auxiliará na melhoria da apresentação marinheira do navio e, além disso, no aprestamento da segurança orgânica do Navio, uma vez que as capas e toldos reduzirá o ofuscamento da visão do pessoal de serviço em decorrência da claridade excessiva.

2. Quantidade de serviço a ser adquirido:

Item	Objeto	UF	CATSER	Quantidade total	Valor unitário	Estimativa de despesa total
01	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para recobrimento do Toldo de portaló, em dimensões 3x3m, com número e posicionamento de ilhoses de latão, conforme modelo existente no navio. Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	01	R\$ 1.730,00	R\$ 1.730,00

Continuação da Formalização da Demanda.

Item	Objeto	UF	CATSER	Quantidade total	Valor unitário	Estimativa de despesa total
02	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para Par de Sanefas para prancha grande. Dimensões 3,50 m2, com a frase "NHO AMORIM do VALLE" na cor verde e fundo branco, moldura em verde, conforme Figura 1. Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	02	R\$ 737,00	R\$ 1.474,00
03	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para Par de Sanefas para prancha pequena. Dimensões 2,10 m2, com a frase "NHO AMORIM do VALLE" na cor verde e fundo branco, moldura em verde, conforme Figura 1. Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	01	R\$ 425,00	R\$ 425,00
04	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para recobrimento de Cabeços de dimensões: 7,20 m². Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	02	R\$ 430,00	R\$ 860,00
05	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para recobrimento de motor de popa Mercury 90 HP. De dimensões: 7,20 m². Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	01	R\$ 460,00	R\$ 460,00

Continuação da Formalização da Demanda.

Item	Objeto	UF	CATSER	Quantidade total	Valor unitário	Estimativa de despesa total
06	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para recobrimento de motor de popa Mercury 25 HP. De dimensões: 6,80 m². Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	01	R\$ 380,00	R\$ 380,00
07	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para recobrimento de Sarilho do arco de popa, de dimensões: 7,20 m². Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	01	R\$ 460,00	R\$ 460,00
08	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para recobrimento motor elétrico do turco de 3 CV, de dimensões: 3,20 m². Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	01	R\$ 160,00	R\$ 160,00
09	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para recobrimento de Cabrestante de popa, de dimensões: 4,80 m². Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	01	R\$ 280,00	R\$ 280,00

Continuação da Formalização da Demanda.

Item	Objeto	UF	CATSER	Quantidade total	Valor unitário	Estimativa de despesa total
10	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para recobrimento do Bote Zodiak, de dimensões: 26,00m ² . Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	01	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
11	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para recobrimento dos holofotes, de dimensões: 4,00m ² . Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	02	R\$ 240,00	R\$ 480,00
12	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para recobrimento da estrutura de sustentação do Container de dimensões: 15,60 m ² . Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	01	R\$ 1.240,00	R\$ 1.240,00
13	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para recobrimento do MVP de dimensões: 9,60 m ² . Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	01	R\$ 710,00	R\$ 710,00

Continuação da Formalização da Demanda.

Item	Objeto	UF	CATSER	Quantidade total	Valor unitário	Estimativa de despesa total
14	Serviço de confecção, fornecimento e instalação de capa em laminado reforçado PVC para recobrimento dos peloros de dimensões: 3,90 m². Material necessário para a realização do serviço fornecido pela empresa contratada.	UN	25240	02	R\$ 280,00	R\$ 560,00

3. Prazo de execução da contratação

O prazo de execução do serviço será de 30 (trinta) dias a partir da assinatura de contrato ou outro instrumento hábil, como a Nota de Empenho e da comunicação da contratada pelo setor requisitante.

4. Previsão no Plano de Contratações Anuais (PCA)

Não há previsão. É dispensável aos Comandos da Marinha, do Exército e da Aeronáutica o cumprimento da regulamentação do inciso VII do caput do art. 12 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, conforme disposto no Decreto nº 11.137, de 18 de julho de 2022, que altera o Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, o qual aborda sobre o Plano de Contratações Anuais (PCA) e o Plano de Gerenciamento de Contratações (PGC).

5. Previsão de Compatibilidade de Recurso

Item	Recurso Orçamentário	Descrição
02	Programa de Trabalho Resumido (PTRES)	236855
03	Fonte de Recurso (FR)	01063000000
04	Natureza da Despesa (ND)	33390.39.60
05	Ação Interna	L4A1010.02.KX
06	Valor (R\$)	R\$10.919,00

Niterói, RJ, 04 de Junho de 2024.

MARCELO VICTOR DE ALMEIDA GARCIA

Primeiro-Tenente

Ajudante da Divisão de Convés



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



ARQUIVO: Anexo-II---Formalizacao-da-Demanda---OK1.pdf

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas.



Tipo III - Assinatura ICP-Brasil

MARCELO VICTOR DE ALMEIDA GARCIA (CPF ***.231.837-**) em 04/06/2024 10:49:52 -03 (BRT)

* * * Cópia para verificação de assinaturas. * * *